La metodología se desarrolló en cinco (5) fases: 

diagnóstico, factibilidad, contraste, descripción empírica y diseño. El 

instrumento utilizado para la recolección de datos fue el cuestionario tipo 

Likert, constituido por dieciocho (18) ítems. La muestra estuvo conformada 

por mil ochocientos dos (1802) sujetos de estudio, distribuidos con una 

proporción estadística estratificada.  

Como conclusión, se logró una composición integral e integrada de los 

nodos que eclosionan, retroactivan y posibilitan el liderazgo compartido, 

asumiendo una conciencia colectiva desde el principio de otredad, con vigor